
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 4 del 09/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 dicembre 2012, n. 2663
 
L.R. 25/09/2012 n. 2 art. 6. Prosecuzione della ricostruzione post sisma 2002 e seconda variazione di
bilancio di previsione 2012. Disposizioni per l’erogazione ai Comuni delle risorse stanziate sul cap.
511036.
 
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, Avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Dirigente dell’Ufficio di Coordinamento delle SS.TT.PP. BA/BAT/FG, confermata dal
Dirigente del Servizio Lavori Pubblici, riferisce quanto segue:
 
 Con L.R. 16/09/2012 n. 27 sono state emanate le norme necessarie ai Comuni interessati dagli eventi
sismici del 31/10/2002, per la prosecuzione e completamento delle attività tecniche finalizzate alla
ricostruzione nella fase successiva alla data del 30/04/2012, data nella quale sono cessate le attività del
Commissario delegato sensi dell’art. 2 dell’O.P.C.M. n. 4009 del 22/03/2012.
 In particolare è stato stabilito
- che i Comuni titolari dei finanziamenti assegnati dal Commissario Delegato con i piani di ricostruzione
approvati dalla Regione rimangono titolari delle attività poste in essere oltre che di quelle di
completamento di erogazione dei contributi di autonoma sistemazione agli aventi diritto;
- che per la prosecuzione delle predette attività gli stessi Comuni possono avvalersi di personale esterno
all’organico comunale, da contrattualizzare a tempo determinato nel periodo dal 1° ottobre al 31
dicembre 2012;
- che le spese sostenute dai Comuni sia per la realizzazione dei piani di ricostruzione, sia per
l’erogazione dei contributi di autonoma sistemazione, sia per il personale esterno da contrattualizzare a
tempo determinato, dovranno essere rendicontate, previa sorveglianza e controllo, al Servizio Lavori
Pubblici;
- che la Giunta regionale definisce con proprio atto le modalità di erogazione delle risorse pari ad euro
250.000,00 stanziate sulla U.P.B. 09.01.01, cap. 511036, nuovo capitolo del bilancio di previsione 2012,
denominato “Oneri per il personale erogati ai Comuni dell’area della provincia di Foggia per la
prosecuzione della ricostruzione post sisma 2002”.
 
 Con atto n. 630 del 04/10/2012 il Dirigente del Servizio Lavori Pubblici ha poi delegato la Dirigente
dell’Ufficio di Coordinamento SS.TT.PP. BA/BAT/FG per l’adozione degli atti e provvedimenti inerenti la
gestione delle procedure afferenti la L.R. n. 27/2012, anche in relazione alle competenze d’istituto
attinenti le funzioni dirigenziali attribuite dalle vigenti norme di riferimento alla stessa Dirigente.
 
 Considerato che per la prosecuzione del processo di ricostruzione occorre definire le modalità di
erogazione ai Comuni delle risorse stanziate sul capitolo 511036 U.P.B. 09.01.01 del bilancio 2012 per

1



sostenere gli oneri per il personale esterno da adibire all’espletamento delle incombenze tecnicoeuro
amministrative nel limite di spesa e nel numero dei contratti in essere alla data del 30/04/2012;
 
 Considerato che alla data del 30/04/2012, come risulta dalla nota n. 284 del 30/04/2012 del
Commissario delegato, risultano in servizio le seguenti unità di personale a contratto:
Alberona zero
Ascoli Satriano zero
Carlantino una Casalnuovo Monterotaro quattro
Casalvecchio Monterotaro una
Castelnuovo della Daunia zero
Celenza Valfortore una Chieuti zero
Lucera una Motta Montecorvino una
Panni una Pietramontecorvino tre
Rocchetta Sant’Antonio zero
San Marco La Catola una
San Paolo di Civitate zero
San Severo zero Serracapriola una
Provincia di Foggia una
 
 Considerato inoltre che i predetti Comuni possono convenzionarsi tra di loro per l’utilizzo del personale
esterno, sempre mantenendosi i limiti di spesa e il numero di contratti in essere al 30/04/2012, e in
particolar modo possono ricorrere alla convenzione i Comuni di Alberona, Ascoli Satriano, Castelnuovo
della Daunia, Chieuti, Rocchetta S. Antonio, San Paolo di Civitate, San Severo, che, sempre alla data
del 30/04/2012, non avevano più in essere contratti per l’attuazione dei piani di ricostruzione.
 
 Vista la L.R. n. 13/2001;
 
 Vista la L.R. n. 28/2001 e s.m. e i.;
 
 Vista la L.R. n. 27/2012 di seconda variazione di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012;
 
 Viste le leggi vigenti in materia di lavoro;
 
 Vista la disponibilità del capitolo 511036 del bilancio 2012 “ Oneri per il personale erogati ai Comuni
dell’area della provincia di Foggia per la prosecuzione della ricostruzione post sisma 2002”;
 
 Ritenuto che le modalità di erogazione delle risorse disponibili sul Cap. 511036 possono correttamente
essere stabilite come di seguito:
a) I Comuni trasmettono all’Ufficio di Coordinamento delle SS.TT.PP. BA/FG i contratti a tempo
determinato assunti, unitamente ai provvedimenti amministrativi, questi ultimi debitamente motivati in
relazione alla tipologia di contratto scelto e completi degli oneri da sostenere.
b) Entro 30 (trenta giorni) il Dirigente del medesimo Ufficio con proprio provvedimento liquida il 90%
degli oneri da sostenere.
c) Alla scadenza dei contratti i Comuni trasmettono la rendicontazione delle risorse utilizzate al predetto
Ufficio che provvede nei successivi 30 (trenta giorni) per la liquidazione del residuo 10%.
d) Il Servizio Ragioneria Regionale provvede al pagamento ai Comuni delle somme spettanti.
 
 COPERTURA FINANZIARIA, di cui alla L.R. n° 28/2001 e s.m.i.:
 Il presente provvedimento, che comporta la spesa di euro 250.000,00 a carico del Bilancio regionale,

2



trova copertura con stanziamento di competenza di euro 250.000,00 sul cap. 511036 euro U.P.B.
09.01.01. del Bilancio per l’esercizio finanziario 2012.
Al successivo impegno della spesa di euro 250.000,00 si provvederà entro il 31.12.2012 con
provvedimento del Dirigente dell’Ufficio di Coordinamento SS.TT.PP. di Bari/Foggia, all’uopo delegato
dal Dirigente del Servizio regionale LL.PP., con Determinazione Dirigenziale n. 630 del 4/10/2012, ad
avvenuta approvazione ed efficacia della presente proposta deliberativa.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, trattandosi di materia
rientrante nella competenza degli Organi di direzione politica, ai sensi dell’art. 4, co. 4°, lett. k) della L.R.
n.7/97, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore alle OO.PP. e Protezione Civile;
 
 Viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio di Coord.
SS.TT.PP. BA/BAT/FG e dal Dirigente del Servizio LL.PP. che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto espresso in narrativa dall’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile,
Avv. Fabiano Amati, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;
 
- di approvare le seguenti modalità di erogazione delle risorse previste nel bilancio 2012 cap. 511036, al
fine di consentire il completamento dei piani di ricostruzione post sisma 2002 per i Comuni interessati
della provincia di Foggia:
a) I Comuni trasmettono all’Ufficio di Coordinamento delle SS.TT.PP. i contratti a tempo determinato
assunti, unitamente ai provvedimenti amministrativi, questi ultimi debitamente motivati in relazione alla
tipologia di contratto scelto e completi degli oneri da sostenere.
b) Entro 30 (trenta giorni) il Dirigente del medesimo Ufficio con proprio provvedimento liquida il 90%
degli oneri da sostenere.
c) Alla scadenza dei contratti i Comuni trasmettono la rendicontazione delle risorse utilizzate al predetto
Ufficio che provvede nei successivi 30 (trenta giorni) per la liquidazione del residuo 10% degli oneri
sostenuti.
d) Il Servizio Ragioneria Regionale provvede al pagamento ai Comuni delle somme spettanti.
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42, comma 7
della Legge Regionale 16.11.2001, n.28 e successive modifiche e integrazioni;
 
- di incaricare il Servizio Lavori Pubblici della notifica del presente atto alle Strutture Regionali
interessate.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


